4

Дело № 1-25-16/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 апреля 2019 г.                                                                                                               г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мировой судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре
       -Мухтаровой Н.О.,
с участием государственного обвинителя  -Хоменко Н.В.,
с участием защитника      -Галушко Ю.А.,
с участием подсудимого  -Арамян Г.А.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению Арамян Гагика Атабековича, <данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:
Арамян Г.А. использовал заведомо подложный документ, при следующих обстоятельствах.

Арамян Г.А., <данные изъяты>, в дневное время суток, точное время в ходе дознания не установлено, находясь в офисе приема по г. Армянску Отделения лицензионно- разрешительной работы (по г. Армянску, г. Красноперекопску и Первомайскому району) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю, расположенном по адресу: г. Армянск, ул. Иванищева, 12, каб. 9, реализуя преступный умысел, направленный на использование заведомо подложных документов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка получения статуса частного охранника и желая их наступления, достоверно зная, что медицинское  заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018, медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018, выданные ГБУЗ РК «Научно-практический центр наркологии» на его имя, являются поддельными, поскольку согласно установленным законом процедурам он с ГБУЗ РК «Научно-практический центр наркологии» договор на оказание платных услуг по получению вышеуказанных заключений не заключал, оплату не осуществлял, медицинское освидетельствование и химико-токсикологическое исследование не проходил, в числе иных документов, предусмотренных Законом РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», предоставил заведомо подложные документы: медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018, медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018, выданные ГБУЗ РК «Научно-практический центр наркологии» на имя Арамян Гагика Атабековича, 12.05.1963 года рождения, тем самым использовал заведомо подложные документы. Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы документов ЭКЦ МВД по Республике Крым № 113 от 22.02.2019 года установлено, что бланк документа – медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018 г., на имя Арамяна Г.А., выполнен способом электрофотографии. Бланк документа – медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018 г. на имя Арамяна Г.А., выполнен способом электрофотографии. Оттиск печати «Врач Коваленко Алексей Викторович», расположенный в документе – медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018 г., заполненное на имя Арамяна Г.А., нанесен не печатной формой (клише) «Врач Коваленко Алексей Викторович», оттиски которой представлены в качестве образцов. Оттиск печати «Для Справок Симферополь», расположенный в документе – медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018 г., заполненное на имя Арамяна Г.А., нанесен не печатной формой (клише) «Для Справок Симферополь», оттиски которой представлены в качестве образцов. Оттиск штампа «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенный в документе – медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018 г., заполненное на имя Арамяна Г.А., нанесен не печатной формой (клише) «Крымский научно-практический центр наркологии», оттиски которой представлены в качестве образцов. Оттиск печати «Врач Коваленко Алексей Викторович», расположенный в документе – медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018 г., заполненное на имя Арамяна Г.А., нанесен не печатной формой (клише) «Врач Коваленко Алексей Викторович», оттиски которой представлены в качестве образцов. Оттиск печати «Для Справок Симферополь», расположенный в документе – медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018 г., заполненное на имя Арамяна Г.А., нанесен не печатной формой (клише) «Для Справок Симферополь», оттиски которой представлены в качестве образцов.

Таким образом, предоставленные Арамян Г.А. подложные документы послужили основанием вынесения Отделением лицензионно-разрешительной работы (по г. Армянску,                г. Красноперекопску и Первомайскому району) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю заключения о возможности выдачи удостоверения частного охранника и последующем получением им удостоверения частного охранника                      В№ 152073 от 24.10.2018 года, что повлекло нарушение установленного законом порядка получения статуса частного охранника, установленного Законом РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации».
В судебном заседании защитником подсудимого – адвокатом Галушко Ю.А. заявлено ходатайство об освобождении Арамян Г.А. от уголовной ответственности по ч. 3 ст. 327 УК РФ с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании                                 ст.ст. 25.1 УПК РФ, 76.2 УК РФ,  мотивируя тем, что подсудимый Арамян Г.А. впервые привлекается к уголовной ответственности, преступление в совершении которого он обвиняется относится к преступлениям небольшой тяжести, Арамян Г.А. раскаялся в совершенном им преступлении, согласился с предъявленным обвинением, загладил свою вину перед государством путем пожертвования материальных ценностей в ГБСУ РК «Армянский межрегиональный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»,  ранее не судим, женат, по месту жительства характеризуется положительно, более не намерен совершать действия, причиняющие вред нормальной деятельности государственного аппарата и официального документооборота.

Подсудимый Арамян Г.А. ходатайство защитника поддержал, просил освободить его от уголовной ответственности, в судебном заседании вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель не возражал против освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела, так как все основания, предусмотренные для этого согласно ст. 76.2 УК РФ имеются.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Аналогичная позиция нашла своё отражение в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», в соответствии с п. 16.1 которого исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. Совершение таким лицом впервые нескольких преступлений небольшой и (или) средней тяжести не препятствует освобождению его от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 УК РФ.

Согласно ст. 254 УПК Российской Федерации суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьей 25.1 УПК Российской Федерации с учетом требований, установленных статьей 446.3 УПК Российской Федерации.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этом случае суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты.

Учитывая, что подсудимый Арамян Г.А. впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, женат, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим, вред причиненный преступлением им заглажен, так как подсудимый добровольно оказал пожертвования материальных ценностей в ГБСУ РК «Армянский межрегиональный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем подложные документы: медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА                            № 011244 от 24.09.2018, медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018, выданные ГБУЗ РК «Научно-практический центр наркологии» на имя Арамяна Гагика Атабековича выбыли из официального документооборота и не могут причинять в дальнейшем вред нормальной деятельности государственного аппарата и официального документооборота, суд считает, что имеются все основания для прекращения уголовного дела.

Исходя из изложенных выше обстоятельств, суд считает возможным освободить подсудимого Арамян Г.А. от уголовной ответственности и прекратить уголовное дело в отношении него с назначением судебного штрафа.
При определении размера судебного штрафа суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст. 327 ч.3 УК РФ согласно ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, имущественное положение Арамян Г.А. и его семьи, а также указанные выше обстоятельства.
С учетом вышеизложенного, суд считает возможным определить размер  судебного штрафа в 7000 рублей, и установить срок для уплаты судебного штрафа -  2 месяца со дня вступления постановления суда в законную силу.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Арамян Гагика Атабековича  подлежит отмене.

Вещественные доказательства по делу: медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018 г. заполненное на имя Арамян Гагика Атабековича; медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018 г. заполненное на имя Арамян Гагика Атабековича; медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием серии 35                                      № 012851 от 24.09.2018 г. заполненное на имя Арамян Гагика Атабековича, находящиеся в материалах дела (л.д.63) надлежит оставить на хранении в материалах уголовного дела.
Судебные издержки по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 254, 256, 323 УПК РФ, суд
п о с т а н о в и л:

Арамян Гагика Атабековича освободить от уголовной ответственности по ст. 327 ч.3 УК РФ и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 7000 (семи) тысяч рублей в доход государства.
Прекратить производство по уголовному делу по обвинению Арамян Гагика Атабековича в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ в связи с освобождением его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа - Управление Федерального казначейства по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску), личный счет: 04751А92550,  ИНН: 9106000085, КПП: 910601001, Банк получателя – отделение Республики Крым, БИК:043510001, счет: 4010810335100010001, ОКТМО: 35706000, код дохода бюджетного муниципального образования: 18811621040046000140.

Обязать Арамян Гагика Атабековича уплатить судебный штраф в срок не позднее двух месяцев с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Арамян Гагику Атабековичу положения ст. 104.4 ч. 2 УК РФ о том, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части уголовного кодекса РФ.

Разъяснить Арамян Гагику Атабековичу необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Арамян Гагика Атабековича  отменить.

Вещественные доказательства по делу: медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов серии АА № 011244 от 24.09.2018 г. заполненное на имя Арамян Гагика Атабековича; медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра серии 35 № А-120832 от 24.09.2018 г. заполненное на имя Арамян Гагика Атабековича; медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием серии 35                                      № 012851 от 24.09.2018 г. заполненное на имя Арамян Гагика Атабековича, находящиеся в материалах дела – оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его постановления через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.
Мировой судья   (подпись)                                                                                        Л.И. Гребенюк